
4893 25/1 85: l. beh. af f. t. I. vedr. banker og sparekasser m.fl. 4894 

[Tove Lindbo Larsen] 

rigtigt, at man får den samme tilsynsmyndig- 
hed. Vi er interesserede i både en forenkling 
og en ordning, der gør, at man kan få et me- 
re effektivt tilsyn. 

Der er foreslået nogle tekniske ændringer i 
andre love om pengeinstitutter, og dem vil vi 
godt kigge lidt nærmere på i udvalget, eks- 
empelvis vedrørende Værdipapircentralen og 
investeringsforeninger. 

Når vi er positive over for dette forslag, 
hænger det selvfølgelig sammen dels med, at 
vi synes, det er rigtigt, at man lovgiver for 
andelskasser, dels med, at vi jo i det beslut- 
ningsforslag om modernisering af lovgivnin- 
gen om penge- og kapitalformidlende insti- 
tutter og virksomheder, vi har fremsat, øn- 
sker ensartede vilkår for pengeinstitutters 
virksomhed. 

Vi vil gå positivt ind i udvalgsarbejdet, 
idet vi er meget interesserede i, at man får 
lovgivet på dette område. 

Skrumsager Skau (V): 
Som det allerede er nævnt, er formålet 

med lovforslaget at inddrage andelskasser 
under bank- og sparekasseloven. Desuden er 
der nogle mindre ændringer af mere teknisk 
art. 

Grunden til, at andelskasserne, som egent- 
lig er andelsselskaber, skal omfattes af loven, 
er ikke, at andelskasserne ikke har fungeret 
tilfredsstillende. Det har de nemlig. Grunden 
er, at andelskasserne ved lovforslagets vedta- 
gelse får mulighed for at operere på kapital- 
markedet på lige fod og i lige konkurrence 
med banker og sparekasser. Det er et skul- 
derklap til andelskasserne, således at de der- 
ved kan yde en bedre service over for an- 
delshaverne, det vil sige indskydere og lånta- 
gere. Desuden vil forslaget medføre, at spa- 
rerne i andelskasserne og også i fælleskasser- 
ne opnår større sikkerhed, uden at vi dog 
indtil nu har haft nævneværdige problemer i 
den retning. 

Vi har en del andelskasser rundt omkring i 
landet, og de udfører et godt arbejde med 
formidlingen af kapital mellem långivere og 
låntagere uden de store omkostninger. De er 
derfor et vigtigt element i vort samfund. Især 
har de betydning i det nære samfund, som 
venstre sætter ganske højt. At andelskasserne 
nu får mulighed for at komme ind under lo- 

ven om banker og sparekasser, vil efter min 
bedste mening være med til at styrke dem. 

Langt den overvejende del af andelskas- 
serne er meget, meget små. De har en balan- 
ce på mellem 10 mill. kr. og 100 mill. kr. på 
årsbasis. De andelskasser, der har en egenka- 
pital på under 500.000 kr., kan danne sam- 
menslutninger, således at de tilsammen kan 
opfylde lovens bestemmelser om bl.a. solida- 
risk ansvar, og således at de kan opnå status 
som egentlige pengeinstitutter. Det er en ny- 
dannelse i dansk pengevæsen, men kendes, 
som allerede omtalt, fra udlandet. Jeg mener 
ikke, det vil give problemer for andelskasser- 
ne, og de er også selv gået ind for ordningen. 

Det er også tilfredsstillende, at de andels- 
kasser, der ikke kan eller ikke vil opfylde 
bank- og sparekasselovens krav, kan få lov 
til at arbejde videre under den nuværende 
lov om andelskasser. 

Industriministeren har valgt at udskyde et 
forslag om en reform af fondsbørsen. Jeg 
mener, det er en klog handling. Det er me- 
get, meget vigtigt også i disse sager at få for- 
holdene godt belyst, inden folketinget træffer 
beslutning. 

Venstre kan tilsige forslaget en velvillig 
behandling. 

Rahbæk Møller (SF): 
Da vores ordfører, hr. Jes Lunde, ikke kan 

være til stede, skal jeg på hans vegne blot 
give tilsagn om en positiv udvalgsbehandling. 
Jeg skal dog med det samme gøre opmærk- 
som på, at den del, der vedrører forlængelse 
af medarbejderrepræsentanternes valgperiode 
fra 2 til 4 år, kan vi ikke støtte. 

Aase Olesen (RV): 
Da mit partis ordfører, hr. Larsen-Ledet, 

er forhindret i at være til stede, skal jeg på 
det radikale venstres vegne anbefale lovfor- 
slaget til en positiv udvalgsbehandling. 

Brusvang (CD): 
Som andre ordførere har påpeget, er der 

jo tale om, at man her vil gennemføre et 
EF-direktiv tilbage fra 1977 for andelskassers 
vedkommende, og med den indstilling, CD 
har til EF-spørgsmål, er det klart, at vi på 
forhånd er positive. 

Det fremgår af fremsættelsen, at sagen har 
været behandlet i et særligt andelskasseud- 


